

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
Pró Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

PLANILHA DE ORÇAMENTO								
Obra: Serviços para adaptação do prédio de expansão do Conservatório de Música - UFPel						Data: Abril/2009		
Endereço: Rua General Netto n° 691								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTOS UNITARIOS		CUSTOS PARCIAIS		TOTAL
				MATERIAL	MO	MATERIAL	MO	
1	SERVIÇOS INICIAIS							
1.1	Instalação da obra	vb	1,00	240,00	60,00	240,00	60,00	300,00
1.2	Placa de obra	m²	1,00	413,59	14,46	413,59	14,46	428,05
	TOTAL DO GRUPO					653,59	74,46	728,05
2	DIVISÓRIAS							
2.1	Gesso acartonado 7cm com isolamento em lã de vidro	m²	18,00	84,00	12,00	1.512,00	216,00	1.728,00
	TOTAL DO GRUPO					1.512,00	216,00	1.728,00
3	REVESTIMENTOS							
3.1	Placas acústicas SONEX Flexonic	m²	98,00	82,16	17,35	8.052,07	1.700,50	9.752,57
	TOTAL DO GRUPO					8.052,07	1.700,50	9.752,57
4	ESQUADRIAS E GRADES							
4.1	Porta ferro tipo pantográfica 1.30x2.10m	m²	2,73	355,46	27,12	970,42	74,04	1.044,45
4.2	Porta ferro tipo pantográfica 0.80x2.10m	m²	1,68	355,46	27,12	597,18	45,56	642,74
4.3	Porta acústica 0.80x2.10m	und	1,00	3.302,40	66,43	3.302,40	66,43	3.368,83
4.4	Porta acústica 1.20x2.10m - 2 fls	und	1,00	5.026,80	95,34	5.026,80	95,34	5.122,14
4.5	Tranca ferro para portas	und	6,00	60,00	6,00	360,00	36,00	396,00
4.6	Grade simples ferro - para proteção janelas	m²	29,00	133,46	18,17	3.870,46	526,87	4.397,33
4.7	Janela de aluminio anodizado - caixilho duplo fixo	m²	3,00	253,33	19,62	760,00	58,86	818,86
	TOTAL DO GRUPO					14.887,25	903,10	15.790,35
5	INSTALAÇÕES DE REDE LÓGICA E TELEFONE							
5.1	Perfilado metálico 38x38mm - inclusive acessórios	m	72,00	13,55	5,50	975,46	395,71	1.371,17
5.2	Eletroduto PVC rígido 25mm - inclusive curvas, luvas, abraçadeiras et	m	366,00	3,19	5,33	1.168,27	1.950,05	3.118,32
5.3	Tomada p/lógica c/conector RJ e caixa 2x4"	und	30,00	13,55	7,61	406,44	228,24	634,68
5.4	Tomada telefone padrão telebras com caixa 2x4" e conector	und	5,00	13,55	7,61	67,74	38,04	105,78
5.5	Cabo telefônico tipo platichumbo	m	44,00	3,28	0,92	144,14	40,66	184,80
5.6	DG telefônico	und	1,00	133,10	18,28	133,10	18,28	151,38
5.7	Cabo UTP para lógica	m	244,00	1,80	1,44	439,20	351,36	790,56
5.8	Rack fechado padrão 19" altura 5U prof. 470mm	und	2,00	216,00	30,00	432,00	60,00	492,00
5.9	Switch gerenciável 24 portas	und	1,00	1.572,00	60,00	1.572,00	60,00	1.632,00
	TOTAL DO GRUPO					5.338,36	3.142,33	8.480,69

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
Pró Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

PLANILHA DE ORÇAMENTO								
Obra: Serviços para adaptação do prédio de expansão do Conservatório de Música - UFPel						Data: Abril/2009		
Endereço: Rua General Netto n° 691								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTOS UNITARIOS		CUSTOS PARCIAIS		TOTAL
				MATERIAL	MO	MATERIAL	MO	
6	PINTURAS							
6.1	Pintura esmalte brilh. s/esquadria ferro - 2 demãos	m²	66,00	7,09	7,37	468,07	486,29	954,36
	TOTAL DO GRUPO					468,07	486,29	954,36
7	SERVIÇOS FINAIS							
7.1	Limpeza da obra	m²	301,45	0,00	3,89	0,00	1.172,04	1.172,04
	TOTAL DO GRUPO					-	1.172,04	1.172,04
TOTAL ORÇAMENTO						30.911,34	7.694,72	38.606,06